

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
НА 30 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<i>30 сентября 2024 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2023 года (аудировано)</i>
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	634 575 419	590 920 244
Средства в финансовых институтах	19 087 430	98 777 667
Инвестиции в долговые ценные бумаги	210 397 886	165 274 754
Инвестиции в долевые ценные бумаги	2 649	2 178
Кредиты и авансы клиентам	3 213 283 648	3 100 990 160
Прочие финансовые активы	59 641 792	16 303 016
Прочие активы	1 171 406	345 126
Нематериальные активы	7 459 757	6 525 256
Основные средства и активы в форме права пользования	8 879 091	7 171 517
Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль	-	9 567 396
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	182 076	182 076
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>4 154 681 154</b>	<b>3 996 059 390</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Средства клиентов	2 632 365 784	2 660 378 337
Выпущенные долговые ценные бумаги	373 278 528	195 787 412
Заемные средства	145 287 856	133 006 577
Средства финансовых институтов	-	79 641 251
Прочие финансовые обязательства	12 944 838	6 424 508
Отложенное налоговое обязательство	45 770 856	40 930 645
Обязательства по текущему подоходному налогу	550 542	-
Прочие обязательства	4 548 976	4 377 858
Государственные субсидии	269 697 919	280 243 411
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>3 484 445 299</b>	<b>3 400 789 999</b>
<b>КАПИТАЛ</b>		
Акционерный капитал	78 300 000	78 300 000
Дополнительно оплаченный капитал	222 967 666	199 765 678
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(2 260 521)	(3 292 934)
Прочие резервы	2 283 335	2 283 335
Нераспределенная прибыль	368 945 375	318 213 312
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>	<b>670 235 855</b>	<b>595 269 391</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>	<b>4 154 681 154</b>	<b>3 996 059 390</b>

И.о Председателя Правления

Главный бухгалтер



*(Handwritten signature)*

Э.Распекова

Ж. Килтбаева

Дата подписания отчета 14 октября 2024 года

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<i>За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2024 года (неаудировано)</i>	<i>За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 года (неаудировано)</i>
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	249 410 593	231 388 919
Процентные и аналогичные расходы	(93 287 016)	(79 520 391)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы</b>	<b>156 123 577</b>	<b>151 868 528</b>
Расходы от восстановления/доходы по кредитным убыткам	(2 083 942)	16 172 781
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы после создания резерва под кредитные убытки</b>	<b>154 039 635</b>	<b>168 041 309</b>
Доходы по государственным субсидиям	10 545 492	7 165 183
Комиссионные доходы	4 179 821	3 479 314
Комиссионные расходы	(5 268 728)	(4 383 732)
Расходы за вычетом доходов, возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных	(21 367 020)	(15 442 139)
Расходы от модификации финансовых активов, оцененных по амортизированной стоимости, которая не приводит к прекращению признания	(1 446 600)	(1 033 874)
Доходы за вычетом расходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	756
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	22 936	(1 350)
Прочие операционные расходы за вычетом доходов	(3 523 605)	(2 026 984)
Административные расходы	(23 746 462)	(19 517 517)
<b>Чистая прибыль до налогообложения</b>	<b>113 435 469</b>	<b>136 280 966</b>
Расходы по налогу на прибыль	(18 445 114)	(19 237 129)
<b>Чистая прибыль</b>	<b>94 990 355</b>	<b>117 043 837</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток):</b> <i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>		
Доход за вычетом расходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 031 941	701 244
Расходы за вычетом доходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, реклассифицированных в состав прибыли и убытка в результате выбытия	-	(756)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>		
Доходы за вычетом расходов от инвестиций в долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	472	430
<b>Прочий совокупный (убыток)/доход</b>	<b>1 032 413</b>	<b>700 918</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>96 022 768</b>	<b>117 744 755</b>

И.о Председателя Правления

Главный бухгалтер

Дата подписания отчета 14 октября 2024 года



Э.Распекова

Ж. Килтбаева